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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

TAIKOS PASAULYJE BEJIEŠKANT
Bermudos konferencijos nutarimai reikšmingi 
ateities politinei raidai. - Bulganinas puola 
Bermudos konferencijos nutarimus. - Ką nu­
sprendė Bermudos konferencijos dalyviai. - 
Anglams konferencijos pasekmės naudingos. - 
Suezo kanalo konflikto metu atsiradę nesutari­
mai pamažu nyksta

Bermudos konferencija politiniam pasaulyje laiko­
ma žymiausiu įvykiu. Ne tik visa spauda nepaprastai 
daug dėmesio skyrė šiai konferencijai, bet ir įvairių 
valstybių politikai plačiai komentuoja Bermudos kon­
ferencijos nutarimus ir spėlioja kokios bus šios konfe­
rencijos pasekmės ateityje.
Konferencijos rezultatais 
patenkinti

Nors prezidentas Eisenho- 
weris grįžęs į Washingtoną 
pareiškė, jog slaptų sutarčių 
nepasirašyta, bet vis tik susi­
daro įspūdis, jog oficialus 
pranešimai ne pilnai- išsemia 
konferencijos darbus. Tuo bu- 
du pasidaro svarbus ne tik 
tie konferencijos rezultatai, 
kurie dabar paskelbti, bet dar 
reikšmingesnė bendroji nuo­
taika ir toji dvasia, kuri kon­
ferencijos metu viešpatavo.

Bulganinas numato 
karo pavoją

Rusijos ministeris pirmi­
ninkas Bulganinas Maskvoje 
Vengrijos marionetiniam va­
dui Kadarui ' suruošto priėmi­
mo metu pasakė griežtą kal­
bą, nukreiptą prieš Bermu­
dos konferenciją. Bulganino 
žodžiais Bermudos konferen­
cija esanti pavojinga, nes pri­
artinanti karo grėsmę. Bul- 
ganinio žodžiais, vakarų im­
perialistai šiuo metu sustip­
rinę savo agresines užmačias. 
O tikrumoje juk tėra tik vie­
na Maskvai pavojinga aplin­
kybė, būtent: demokratinių 

\ didžiųjų valstybių vieningu­
mo sustiprinimas. Maskvai 
dingsta tas džiaugsmas, ku­
ris buvo atsiradęs Sovietų 
Sąjungoje Suezo kanalo kon­
flikto metu, kai tarp Anglijos 
ir Prancūzijos iš vienos pu­
sės ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių iš kitos pusės pa­
sireiškė stiprokas nuomonių 
nesuderinimas.

Pradinis konferencijos 
tikslas

įPirmasai Bermudos konfe­
rencijos .tikslas ir buvo pa­
naikinti čia minimus nesklan­
dumus. Ar pakankamai geri 
Bermudos konferencijos re­
zultatai?

Sprendžiant iš oficialių pra­
nešimų, turėtume atsakyti 
teigiamai. Ir JAV preziden­
tas Eisenhoweris ir Anglijos 
ministeris pirmininkas Mac- 
millanas po konferencijos pa­
reiškė savo pasitenkinimą 
konferencijos eiga ir jos re­
zultatais.

Bermudos konferencijos me­
tu buvę paliesti svarbesnieji 
klausimai, kurie paliečia visą 
ištisai pasaulį. Nes šios kon­
ferencijos dalyviai jautėsi esą 
atsakingi už politinio gyveni­
mo raidą daugumoje svarbių 
pasaulio punktų. Jeigu ši 
konferencija turėjo tokią pla­
čią ajųmtį ir jeigu jos rezul­
tatai, kaip dalyviai deklaravo, 
buvo pakankimai geri, tai ga­
lime sutikti su tuo tvirtini­
mu, jog Bermudos konferen­
cija šių dienų gyvenime yra 
nepaprastai reikšminga.

Bermudos konferencijos 
svarbieji nutarimai

Patvirtintas kolektyvinių su­
tarčių Jungtinių Tautų rė­
muose reikšmingumas. O taip 
pat pabrėžta didelė svarba 
Siaurės Atlanto Sąjungos, 
kuri padeda pasaulyje išlai­
kyti lygsvarą ir atima norą 
agresoriui pulti laisvąsias tau­
tas. Iš čia išplaukia konferen­
cijos dalyvių išreikštas pa­
geidavimas Šiaurės Atlanto 
sąjungą stiprinti ir plėsti.

Buvo susitarta, jog Angli­
ja ateityje dar glaudžiau ben­
dradarbiaus su kitomis Euro­
pos valstybėmis. Europos val­
stybės, sumažindamos muitų 
kliūtis prekėms skleistis, pa­
sieks Europos rinkų didesnio 
vieningumo ir tai padės šioms 
valstybėms sustiprėti ekono­
miškai.

Poltiniu požiūriu bene vie­
nas svarbiausių Bermudos 
konferencijos rezultatų bus 
tas, kad Amerika sutiko įeiti 
į vieną svarbiausių komitetų 
Bagdado sąjungoje. O ši są­
junga yra stipriausias rams- 
stis Azijos ir Afrikos tautoms 
jų kovoje su komunistine ag­
resija. Iki šio laiko Amerika 
pritardama Bagdado sąjun­
gos tikslams vis tik nuo jos 
laikėsi atokiau.

Vokietija turi būti sujung­
ta ir tasai sujungimas turi 
būti paremtas laisva vokiečių 
valia ir vykdomas taikiu bu- 
du.

Bermudos konferencijos da­
lyviai pareiškė simpatijas 
Vengrų tautai ir pasmerkė 
rusų kruvinas represijas bei 
beginklių žmonių žudymą.

Suezo kanalo ko n f 1 i k t o 
greitesnis likvidavimas yra 
būtinas. Jungtinių Tautų or­
ganizacijos pastangos šį kon­
fliktą sutvarkyti Bermudos 
konferencijos dalyvių bus Vi­
sapusiškai paremiamos.

Nuklearinių ginklų bandy­
mai turėtų būti sumažinti, 
kad nesusidarytų radiacijos 
didesnis pavojus.

Amerika sutiko paremti 
Angliją modeminiais ginklais, 
ypatingai vairuojamais svie­
diniais bei bombomis. Oficia­
liame pranešime pasakyta, 
kad tai daroma “savitarpinės 
apsaugos” sumetimais. Šis 
nutarimas turi didelės reikš­
mės ne tik pačiai Anglijai, 
bet ir visos Europos saugu­
mui.

Anglijai parodytas 
žymus palankumas

Jeigu norėtume panagrinė­
ti kuri šalis šioje konferenci­
joje daugiau laimėjo, tai rei­
kėtų pripažinti, jog Macmil­
lan, Anglijos ministeris pir­
mininkas, gali džiaugtis šios 
konferencijos rezultatais. A-
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SUSIDOMĖKIME MUSŲ JAUNIMU
Rašo DR. iŠ. BIEŽ1S

Lietuvių išeivija jau desėt- 
kus metų sielojosi jieškodama 
kelių musų jaunimą išlaikyti 
lietuvišku ir jam subrendus 
įsijungti į plačiąją lietuvišką 
veiklą. Šį svarbųjį uždavinį 
lietuviai jau seniai suprato ir 
dėjo daugybę visokių pastan­
gų jį įvykinti. Rasta ir neblo­
gų pasekmių. Kūrėsi įvairaus 
pobūdžio jaunimo organizaci­
jos, kurių vienos siekė dides­
nės apimties, o kitos mažiau 
ar daugiau tik lokalio užsimo­
jimo.

Reikia pasakyti, kad visų 
norai buvo širdingi, tikslai 
aukšti ir viltys gražios. Ta­
čiau laikas ir aplinkuma dau­
gumą lauktų lukesnių sugrio­
vė. Ne daugelis anuo metu į- 
kurtų jaunimo organizacijų 
išsilaikė, nes laikiną entuziaz­
mą pergyvenus nebeliko į ką 
stipriau atsiremti, nebuvo 
stipraus užnugario arba tiks­
liau pasakius, nebūta aiškaus 
numatymo su tvirta praktiš­
ka programa. Tai visai nerei­
kia stebėtis, kad pasekmės 
tebuvo tik laikinos. Šios, pa­
lyginamai dar netaip tolimos 
būklės, mes neprivalome už­
miršti ir tų pačių klaidų kar­
toti, kada galvojame apie mu­
sų jaunimo išlaikymą lietuviš­
ku.

Vėlesnieji lietuviai, pirmiau 
populiariai vadinami dipukais, 
didesniais skaičiais pradėję 
į šį kraštą atvykti prieš 6-7 
metus, atvežė mums neįkai­
nuojamų vertybių ir brange­
nybių, kurių negalima nupirk­
ti nė už auksą, nė už gry­
niausius žemčiūgus. Tarpe 
aukštų vertybių jie atvežė 
gražaus kaip perlas, skaitlin­
go, padoraus ir susiklausan­
čio jaunimo.

Visu rimtumu reikia susi­
domėti ne tame, kad tas nau- 
jasai jaunimas gražus ir pa­
dorus, bet tame, kad jis per- 
siteikęs lietuviškumu, kad jis, 
bent šiuo tarpu, yra veržlus 
ir tikrai nori būti lietuvišku 
ir nelengvai duodasi ištautė- 
ti. Čia kaip tik pasireiškia jo 
aukščiausia vertybė mums 
lietuvišku požiūriu, lietuvybės 
išlaikymui uždaviniais ir nė 
kiek nemažesnes reikšmės ko­
voje už Lietuvos išlaisvinimo 
bylą. Jei musų jaunoji karta 
nutols nuo lietuviško kamie­
no, atseit, urmu ištautęs, tai 
ir dabartinės pastangos at­
statyti Lietuvos nepriklauso­
mybę bus tik laikinas įsitem­
pimas, kurio senesnės kartos 
jėgoms kasdien mažėjant, ga­
li nebepajėgti bylą išvesti iki

galutino laimėjimo, kuriam 
dienos ir valandos šiuo tarpu 
niekas negali numatyti. Tad 
musų jaunimą reikia laikyti 
tiek pat svarbiu ir reikšmin­
gu, kaip ir politinius veiks­
nius, siekančius Lietuvą iš­
laisvinti. Užtad iš šio ir kitų 
svarbių taškoregių visi lietu­
viai privalo eiti širdingai ir 
atsidėjusiai talkinti musų jau­
nimui išsilaikyti lietuviškoje 
dvasioje, kad jis subrendęs 
stotų darban dirbti visus lie­
tuviškus darbus. Iš praeities 
patyrimų nepakartokime, bu­
vusių klaidų.

Menamas jaunimas, į kurio 
organizuotas gretas jau pra­
deda jungtis čia gimę ir net 
ankstyvesnių tėvų vaikų vai­
kai, dabar lietuvišką barą va­
ro pagrindinai dviem kryp­
tim. Viena, eina akademiniu 
keliu, atseit, jaunimas siekiąs 
aukštesnio mokslo stipriai su­
siorganizavęs į bendrą Lietu­
vių Studentų Sąjungą. Antra, 
savo skaičiumi toli prašok- 
stanti pirmąją, į lietuvių 
skautiją. Abidvi tvirtai vado­
vaujasi lietuvybės išlaikymo 
pagrindais ir tik tuo keliu 
pasirįžusios eiti ir taip pat 
abidvi jau sukurė savitą pe­
riodinę spaudą, kurioje jų gy­
venimas, tikslai-ir siekiai aiš­
kiai atspindi kaip veidrodyje. 
Iš jų pusės matosi neabejoti­
nas ryžtas.

Tačiau nė vieką, nė kita išsi­
laikyti ilgesniam laikui be pa­
šalinės moralės ir medžiaginės 
pagalbos nepajėgs. Šis faktas 
yra tikras ir nedarykime iliu­
zijų, kurios ilgainiui subliūkš. 
Tokia parama tegali ateiti tik 
iš musų pačių tarpo, t. y. 
musų visuomenės patrijotiškų 
širdžių ir duosnių kišenių. 
Mes visi privalome jausti šią 
lietuvišką pareigą ir ištesėti 
sulig išgalių. Jei tą padarysi­
me, tai be mažiausio abejoji­
mo dabartinis jaunimas bus 
su mumis ir pasiliks lietuviš­
kas. Klausimas kyla, ar mes 
galime neištesėti neatlikę šios 
taip svarbios lietuviškos pa­
reigos? Tegul kiekvienas, pa­
siklausęs savo sąžinės duoda 
sau atsakymą.

Šiuo noriu tarti žodį išim­
tinai skautijos reikalu. Skau- 
tijos tikslai visiems žinomi. 
Tačiau lietuvių skautija apart 
tiesioginio skautiško auklėji­
mo stipriai įjungia ir pabrė­
žia lietuvybės auklėjimą, kas 
šiuo požiūriu ypatingai reikš­
minga. Pradedant nuo astuo­
nių metų vaikai-skautai dai- 

(Nukelta į 3 pusi.)

NUO IDĖJŲ IKI MILIJONU
SLA Lietuvių Bendruomenė ne iš pavadinimo bet darbų

merika, matomai norėdama 
panaikinti nemalonius nese­
niai įvykusio nesutarimo pėd­
sakus, rodė palankumą ir 
nuolaidumą savo tradicinei 
sąjungininkei. Tiesą pasakius, 
Amerika sau iš tos konferen­
cijos nieko ir nesitikėjo. Pa­
grindinis rūpestis buvo ap­
tvarkyti pavojingoje padėtyje 
atsidurusius valstybių santy­
kius ir apsaugoti tautas nuo 
tolimesnės komunistinės ag­
resijos.

Nesutarimų pėdsakai tik 
pamažu nyksta

Įsidėmėtina, kad konferen­
cijos dalyvių pilno pasitenki­
nimo pareiškimai vis tik ne 
taip tvirtai skamba po to, kai 
susipažįsti su angių spaudos 
balsais po konferencijos. Kai 
kurie anglų laikraščiai iš-

spausdino pastabas, kurios 
piešia konferencijos dvasią 
ne tokiomis ružavomis spalvo­
mis. Pasigirdo net kaltinimai 
prezidentui Eisenhoweriui ir 
Valstybės sekretoriui Dulles 
dėl nenoro suprasti Europos 
rūpesčius. Jeigu .tik vienas 
kitas laikraštis butų panašios 
nuomonės, dar butų nesvarbu, 
bet kadangi panašias neigia­
mas pastabas dauguma laik­
raščių persispausdino, tad 
tenka pripažinti, jog Suezo 
kanalo konflikto metu juodo­
ji katė tarp sąjungininkų pra­
bėgusi paliko labai lėtai dy­
lantį įspūdį. Taip greitai, 
kaip buvo tikimasi, nejauki 
nesutarimo dvasią neišnysta, 
nors Anglija pažadėjo ateity­
je nesigriebti svarbesnių veik­
smų, nepranešus apie tai ar- 
timiausiems sąjungininkams.

SLA istorija, kuri apima 
šios organizacijos laikotarpį, 
nuo jos įsisteigimo iki 1916 
metų, o vėlesniais laikais sei­
mų ir Pildomųjų Tarybų pro­
tokolai, gražiai atvaizduoja 
visus besikuriančio ir augan­
čio SLA gyvenimo svarbes­
niuosius šio laikotarpio įvy­
kius, nutarimus ir parodo, kaip 
ano laiko išeivija sielojosi dėl 
savo tautos, kaip buvo jautri, 
rūpestinga ir duosni viso­
kiems svarbiems reikalams.

Atliktieji darbai kiekvieną 
įtikina, kad čia buvo labai ga­
ji, gyva lietuvių bendruomenė, 
ne iš vardo, bet iš pačių dar­
bų. Ši, organizuota išeivija, 
tais laikais apėmė visus lie­
tuvių reikalus: politinius, kul- 
turinius, labdaros, švietimo ir 
kt. Todėl SLA daugelis žmo­
nių vadindavo ne lietuvių 
bendruomene, bet tiesiog Lie­
tuvių Respublika Amerikoje.
JIE NURODĖ MUMS 
TIKSLUS

Anais laikais SLA sudarė 
ir jam vadovavo dvi grupės, 
taip vadinami tautiečiai ir so­
cialistai. Šios dvi 'grupės tu­
rėjo savų interesų,’ savotiškas 
pažiūras ir viena ar kita gru­
pė, kartais n,et parodydavo 
veržlumo vadovauti arba ver­
tė SLA vadovautis jų princi­
pais ar obalsiais.

Tarp šių grupių buvo kilęs 
ginčas dėl pačių tikslų. Besi­
ginčijant šioms grupėms tau­
tiečiai SLA tikslus nusakė 
taip: “Žmogui negali būti kil­
nesnio tikslo, kaip savo tau­
tos gaivinimas, platinimas jo­
je apšvietimo, statymas jos 
ant aukštesnio kultūros laips­
nio: leidžiant knygas, stei­
giant mokyklas ir šelpiant 
tuos, kurie darbuojasi tautos 
labui”.

Jau vien šie, anų laikų lie­
tuvių paskelbti tikslai, turė­
tų būti musų kartos lietu­
viams šventas prisakymas, 
ypač tiems, kurie išaugome 
laisvos tėvynės žemėje ir ku­
rie gerai suprantame tautos 
laisvės ir valstybingumo reik­
šmę.

SLA istorijoje, be taip gra­
žiai apibudintų tikslų, mes 
randame visą eilę praktiškų 
darbų, kurie drąsiai ir viešai 
ginė lietuvių garbę.

Dar 1907 m., lygiai prieš 
50 metų, SLA seimas išnešė 
protesto rezoliuciją ir ją pa­
siuntė į Washingtoną valdžios 
Statistikos skyriui ir parei­
kalavo, kad darant Amerikos 
gyventojų surašinėjimą, butų 
sąrašuose įvesta skiltis lietu­
viams. Savo protestą moty­
vuoja taip: esą, čekai, lenkai, 
suomiai ir kitos tautos neturi 
savo valstybių, bet jų žmonės 
užrašomi tokiais, kokie jie 
yra. Lietuviai yra kovojanti 
tauta su didinga praeitimi, 
lietuviai nėra rusai, todėl gy­
ventojų surašinėjimo lapuose, 
prašo įvesti skiltį lietuviams, 
kurioje jie butų atžymėti to­
kiais, kokie jie yra. 
Washngtonas į šį protestą at­
kreipė dėmesį ir sekančio gy­
ventojų surašinėjimo sąrašuo­
se lietuviai turėjo atskirą 
skiltį.
KAIP SLA SIELOJASI 
DĖL SAVO TAUTOS

SLA istorijos 265 pusi, ran­
dame tokį nutarimą: “Pasiųs­
ti protestą per lietuvių atsto­
vus Durnoje prieš Suvalkų

gubernijos prijungimo prie 
“Lenkų Karalystės” sumany­
mo. Protestą pavedė sureda­
guoti Literatų Komisijai ir 
pasiųsti per jos sumanytoją 
D-rą Basanavičių.

Jau vien šis įvykis rodo, 
kad Lietuvos lietuvių veikėjų 
atrama buvo Amerikos lietu­
viai, kurie buvo susibūrę į 
musų garbingąjį SLA.

O 198 SLA istorijos pusla­
pis nusako dar charakterin- 
gesnę protesto rezoliuciją,
kuri buvo pasiųsta rusų val­
džiai dėl jos barbariškų pasi­
elgimų su žydais Kišiniove ir 
ši rezoliucija buvo atspaus­
dinta Amerikos laikraščiuose.

Ši rezoliucija parodo, kaip 
jautriai lietuviai suprato, už­
jautė kenčiančius kitataučius 
ir juos užtarė.

loms vadovėlių: chrestomati­
jos, gramatikos, aritmetikos, 
lietuvių literatūros. Geriausio 
veikalo autoriui nutarė išmo­
kėti $100, kas anais laikais 
reiškė labai daug. Taip pat 
skiria premijas už geriausį 
poezijos ir muzikos kurinius.

Taigi, kai Lietuva tik budo, 
išeiviai jau dirbo išsijuosę, 
suprasdami mokslo, apšvieti­
mo reikšmę ir savo tautos 
garbę. Reikia pažymėti, kad 
SLA premiją už muzikos vei-
kalą laimėjo 'Mikas Petraus­
kas?

SLA seimai vykdavo kas 
metai. Seimai prasidėdavo su 
eisenomis, kuriose būdavo 
kartais net iki 100 įvairiai iš­
puoštų vežimų, keli orkestrai. 
Vakarais vykdavo vaidinimai 
ir koncertai. SLA seimai, tai

i

vi-

ir

žo-

IŠEIVIŲ SUMANYMUS
ĮVtTKDĖ TIK LAISVA 
LIETUVA

Višteliui — $60, kon- 
$50, ir Aušros

palaipsniui

buvo didžiulės iškilmingos 
šventės ypač tuose miestuose, 
kur jie įvykdavo.

“Genys margas, pasaulis 
dar margėsnis, tai sako lietu­
viškas priežodis. Kalbant apie 
SLA norisi pasakyti, kad ir 
jo gyvenimas bei darbai mar­
gesni ir už genį. Žvelgiant į 
netolimą praeitį, kaž kaip ne­
sinori tikėti, kad buvo tokių 
ryžtingų, pasiaukojusių, ko­
vingų lietuvių, kurie tiek gra­
žių darbų, sumanymų ir laiko 
galėjo skirti savo tautai. Taip 
ir norisi klausti, argi mes tu­
rime gražesnę, tinkamesnę 
lietuvių bendruomenę, kaip ‘ 
musų SLA, su tokiais didžiais 
praeities darbais, kurie buvo 
skirti pačių kilniųjų idėjų j- 
gyvendinimui

Be to, reikia vieną prisi­
minti, kad tų laikų žmonės 
dirbo savaitėje 52 darbo va­
landas. Nuo 7:30 AM iki 5:30* 
PM, su 1 vai. pertraukos ir 
šeštadieniais iki 3:30 PM, ir 
savaitėje uždirbdavo nuo 10 
iki 15 dol. Dabar mes dirbam 
daug trumpesnį laiką, uždir­
bam daugiau ir turim dau­
giau laiko tautos darbams.
SLA STIPRYBĖ

Turime gražų priežodį, kad 
lakštingalų nepeni giesmėmis. 
Miusų lietuviai, gerai suprato, 
kad sumanyti ir gyventi vien 
idėjomis neužtenka. Pats gy­
venimas, kaip šelpimas šei­
mų, kurios neteko maitintojo, 
parodė, kad reikia turėti ir 
gyvenimiškai praktišką pa­
matą. Tas išplaukė iš nuošir­
daus broliškumo idėjų vykdy­
mo ir SLA ėmė 
didinti apdraudas, kad reikš­
mingiau pagelbėti saviesiems.

Kol SLA išaugo į šių dienų 
stiprybę reikėjo 70 metų.

Todėl, kiekvienas lietuvis, 
b e s v a r stydamas lietuvybės 
reikalą, savo šeimos garanti­
jų reikalus, turi daugiau dė­
mesio kreipti į SLA ir tą lai­
kotarpį, kuriame reiškėsi ga­
biausios ir geriausiifc musų 
išeivių jėgos. Juose gludi 
daug praktiško patyrimo ir 
daugiau nuopelnų mus tautai.

Kiekvienas musų SLA gau­
na labai geras apdraudas, nė 
kiek neblogesnes kaip kitur 
ir sava organizacija patarnau­
ja greit ir kuosąžiningiausiai.

Taip mums, naujiems atei­
viams, tenka vertinti pirmes- 
niųjų išeivių darbus. Kiek­
vienam musų kelias į savo se­
niausią brolišką lietuvišką or­
ganizaciją laisvas. SLA stip­
rybė nėra vien milijonuose, 
bet susipratusiuose ir gyvuo­
se savo tautos nariuose.

SLA istorijoje randame 
są eilę įvairių sumanymų.

Buvo sugalvota, įnešta 
svarstyta įsteigti Lietuvoje
Tautos banką, kurio tikslas 
butų buvęs išpirkti dvarus ir 
jų žemes vėliau išdalinti be­
žemiams ir mažažemiams. Šį 
sumanymą įvykdė laisvos Lie­
tuvos Steigiamasis Seimas į- 
vesdamas žemės reformą.

Taip pat, buvo įneštas su­
manymas įsteigti Vilniuje 
Lietuvos universitetą. Ir šis 
amerikiečių sumanymas tapo 
kunu, kai Lietuva tapo lais­
va. ,

Kad greičiau išvadavus Lie­
tuvą iš rusų jungo, buvo įneš­
tas sumanymas rinkti aukas 
ir remti revoliucinį judėjimą. 
Šis sumanymas buvo vykdo­
mas. Buvo surinktos nemažos 
sumos iš SLA narių, jos per­
duotos Socialistų sąjungai, 
kad tuos pinigus persiųstų į 
Lietuvą revoliucijos vykdyto­
jams.
SLA VISADA IR VISUR 
PIRMAS ŠALPOS DARBE

Imkime tik 1910 metų Tau­
tiškų Centų Fondo paskirsty­
mą. Šis fondas susidarė iš na­
rių mokesčių po 12 centų me­
tams. Jų paskirstymas nusa­
ko anų laikų nuotaikas ir pa­
rodo kokius reikalus labiau­
siai vertino.

Mokslo Draugijai Vilniuje 
paskyrė $1,000, ateivių reika­
lams — $400, kankiniams — 
$100,
kursams 
D-jai — $189.39. Kiek SLA 
turėjo įvairių fondų, kiek su­
rinko aukų Paryžiaus paro­
dos lietuviškam pavilionui, 
Lietuvių informacijos biurui 
i š 1 a ikyti, kankiniams, kali­
niams, katorgininkams, revo­
liucijai, moksleiviams, knygų 
leidimui, sunku viską išvar­
dinti.

Kilus Pirmam pasauliniam 
karui, SLA pirmas suprato 
savo ’tautiečių sunkią būklę 
ir pats pirmasis surinko 
$2,826.56 aukų, kad sušelpti 
nukentėjusius nuo karo.
SLA ŠVIETIMO Ui 
KULTŪROS DARBE

SLA ne tik gražiais
džiais kalbėjo apie lietuvių 
tikslus, bet stengėsi tuos tik­
slus įgyvendinti. SLA istori­
joje randame nutarimą, kuris 
padarytas vienbalsiai, kad 
butų paskirtas konkursas pa­
rašymui reikalingų mokyk-
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SLA Reikalai ir Veikla
Balandžio 5, 1957

MUSŲ REIKALAI

Praeito seimo priimtos 
konstitucijos reikalu

Susivienijimo veikėjai mums 
rašo praeito SLA seimo pri­
imtos pertvarkytos konstitu­
cijos reikalu, kad jie norėtų 
ją gauti ir turėti kuopų susi­
rinkimuose ir juos Vesti pagal 
konstitucijos nurodymą. Ang­
lų kalba konstitucija jau at­
spausdinta ir išsiuntinėta kuo­
pų finansų sekretoriaihs ir 
kitiems pareigūnams. Jeigu 
kurie nariai norėtų turėti 
konstituciją anglų kalboje, 
praneškite centrui, o ji bus 
pasiųsta.

----- :O:------

Lietuvių kalboje baigiama 
ruošti spaudai

Lietuvių kalboje konstitu­
cija, kurios veikėjai pageidau­
ja, jau perėjo per Tėvynę ir 
greitu laiku bus atspausdin­
ta. Ji taipgi bus išsiuntinėta 
visiems kuopų pareigūnams ir 
tiems nariams, kurie jos pa­
reikalaus. Todėl bukite kant­
rus ir palaukite, o konstituci­
ją greitu laiku gausite.

----- :O:------
Ruošiama informacinė 
literatūra vajui

Susivienijimo naujasis va­
jus dar nepriklausančių Susi­
vienijime lietuvių ir lietuvai­
čių verbavimui greitu laiku 
bus paskelbtas, todėl šiuo lai­
ku skubiai ruošiama vajui 
reikalinga informacinė litera­
tūra, kuri greitu laiku, dar 
prieš vajaus paskelbimą, bus 
išsiuntinėta visų kuopų orga­
nizatoriams ir visiems tiems, 
kurie norės vajaus metu pa­
dirbėti.

Todėl visų kuopų organiza­
toriai jau dabar pradėkite 
ruoštis prie businčio vajaus, 
o jam prasidėjus stokite dar­
ban ir didinkite kuopas na­
riais ir visos organizacijos 
brolišką šeimą.

----- :O:------
Dėl skubių pranešu 
organui Tėvynei

Prieš kiek laiko šioje vieto­
je buvo rašyta, kad visi sku­
bus pranešimai, kurie su da­
tomis ir turi tilpti tos savai­
tės Tėvynėje kada ji išleidžia­
ma, turi pasiekti redakciją ne 
vėliau pirmadienio ryto. Vė­
liau gaunami pranešimai pa- 
liękami kitos savaitės laidai. 
Tas daroma todėl, kad pirma­
dienį laikraščio formos užbai­
giamos, o antradienio ryte 
atiduodamos spaudom Todėl 
dar kartą primename ir pra­
šome visų kuopų korespon­
dentų ir kitų asmenų, kurie 
siunčia pranešimus apie kuo­
pų susirinkimus, parengimus 
ar kitokius skubius raštus, 
kurie su datomis ir turi tilpti 
tos savaitės Tėvynėje, kada ji 
1Š1 e i džiama, prisiųsti laiku, 
kad dėl jų vėlaus prisiunti- 
mo nereikėtų rašyti laiškus 
pranešėjams ir aiškintis dėl 
ko jie nebuvo įdėti Tėvynėn.

SLA 7-tos Apskrities Pusmetinis Suvažiavimas

Šiuomi pranešu visoms septintos apskrities ribose esan­
čioms kuopoms, kad išrinktų delegatus į pusmetinį SLA 7-tos 
apskrities suvažiavimą, kuris įvyks sekmadienį, balandžio 28 
dieną, Lenkų Veteranų name, 287 E. Market Street, Wilkes 
Barre, Pa. Pradžia 1:30 valandą po pietų.

Pastaruoju laiku apskrities suvažiavimai įvykdavo be jo­
kių kuopų įnešimų, tas negerai. Kuopos turėtų daryti įneša­
mus suvažiavimui SLA reikalais, kuris apsvarstys juos, priims 
ar atmes. Priimtieji įnešimai bus pasiųsti Įstatų Komisijai, 
kad ji pateiktų juos seimui.

Prašau kuopas prisiųsti suvažiaviman kuodaugiausiai de­
legatų. Ne tik kas kart tuos pačius, bet pamaišykite ir nau­
jais. i -wtw

Taipgi kviečiu ir tas kuopas, kurios dar nepriklauso ap- 
skity. Jeigu nespėtumėt išrinkti delegatų, lai pačios kuopų 
valdybos atvyksta; pamatysit kas yra apskrity veikiama. Lai 
šis pakvietimas bus oficialiu.

Padarykim šį suvažiavimą dideliu ir įvairiu.
Užsibaigus suvažiavimui delegatai bus pavaišinti skania 

vakariene.
JUOZAS MACEINA,

SLA vice prezidentas ir 7-tos apskrities sekretorius.

SLA 278 Kp. Veikla St. Catharines, Canada

Susirinkimo metu buvo į- 
teiktas brol. Ig. Sajaukai li­
gos pašalpos čekis. Sesėms P. 
Polgrimienei ir A. Piliponie- 
nei kontraktai. Be to, brolis 
Algimantas padidino apdrau- 
dą iš 250 į 500 sumą, jam irgi 
buvo įteiktas kontraktas per 
globėją-tėvelį ;P. Dauginą.

Susirinkimas buvo geroje 
nuotaikoje, nes kuopa padi­
dėjo dviem naujais nariais: 
sesėms P. Polgrimiene ir A. 
Piliponiene. Pirmoji yra mu­
sų kuopos finansų sekreto­
riaus žmona, antroji — kuo­
pos pirmininko žmona.

Atlikus einamuosius dar­
bus, buvo valdybos rinkimai. 
Naują valdybą, išskyrus vice 
pirmininką brol. Ig. Sajauką, 
sudaro tie patys asmens, ku­
rie kuopai tarnavo praeitais 
metais. Nauju vice pirminin­
ku išrinktas brolis K. Goldi- 
kas. Revizijos komisijon iš­
rinkta: Ig. Sajauka, M. Sat­
kevičius ir A. Pamunis. Sek­

SLA 278 kuopa įsteigta 
prieš nepilnai 3 metus mažo­
je lietuvių kolonijoje, ir pagal 
žmonių skaičių yra prirašyta 
prie SLA apie 20%. Kuopą 
sudaro vien tik naujieji atei­
viai, nes senesnės kartos emi­
grantų labai mažai čia yra. 
278 kuopa tikisi, kad įsirašys 
dar didesnis nuošimtis lietu­
vių patrijotų nariais, nes šio­
je organizacijoje sutelpa vi­
sokių įsitikinimų ir pažiūrų 
lietuviai, ir kitos panašios or­
ganizacijos nėra.

SLA 278 kuopos susirinki­
mus lanko sąžiningi nariai. 
Kuopos susirinkimai įgavo 
kaip ir tradiciją, nes jiems 
pasibaigus buna užkandžiai 
su kavute ir alučiu. Šią mintį 
davė brolis J. Sajauka. Susi­
dariusias išlaidas nariai soli­
dariai patys padengia, iš ka­
sos nenaudoja nė cento. Pasi­
rodo, kad tokie susirinkimai 
su užkandžiais ir kavute yra 
nuotaikingesni, ir nariai pasi­
daro visai draugiškai atviri, 
iškelia daug minčių, įsitrau­
kia į diskusijas ir išreiškia 
savo mintis tie nariai, ku­
riems kitos progos niekur ne­
pasitaiko. Be to, SLA 278 
kuopoj yra visokių įsitikinimų 
narių ir visi susigyvena, visi 
yra lygus.

Brolis M. Satkevičius pasi­
džiaugė SLA organizacija, ir 
išreiškė savo mintis, kad šią 
organizaciją turi remti visi 
lietuviai, ir tt.

Brol. M. Kukanauskas taip 
pat vertino SLA, ir ragino 
stoti, ypatingai tuos, kurie 
mano likti šiame kontinente. 
Brolis M. K .pasakė: Aš pri­
klausau prie SLA, bet jeigu 
bus laisva Tėvynė, aš tuoj 
grįšiu, ten šalelė daug gražes­
nė, juoda duona gardesnė, 
ten musų namai. Yra malonu 
išgirsti iš savo brolių mintis, 
nes tokios mintys yra labai 
reikšmingos, jos yra natura- 
lės, jie pasako tą ką širdis 
liepia.

Daugiau narių pasisakyki­
me, bukime atviri susirinki­
muose, stiprinkime, grūdinki­
me lietuvišką dvasią, tankin­
kime gretas Susivienijime! 
Kur lietuviška, ten malonu.

SLA 278 kuopa paskutinį 
susirinkimą turėjo 1957 me­
tais kovo 10 dieną brolio ir 
sesės pp. įPilgrimų patalpose.

Kuopos , pirm. br. Z. Pilipo- 
nis atidarė susirinkimą ir pa­
prašė visus atsistoti ir susi­
kaupus vieną minutę pagerbti 
mirusius SLA narius ir nares, 
jų tarpe buv. SLA Prezidentą 
K. J. Kalinauską.

Laiku prisiunčiant praneši­
mus, nereikės redaktoriui ra­
šinėti laiškus pranešėjams, o 
patys pranešėjai bus paten­
kinti.

mes naujai valdybai!
Brolis Ig. Sajauka buvo 

veiklus SLA kuopoje, ir kur 
tik galėjo visur padėjo. Jis 
buvo ir kuopos steigimo da­
lyvis. Brolis S. atsistatydinda­
mas iš vice pirmininko parei­
gų, pasakė gražų žodį, ir pa­
sižadėjo už metų laiko vėl 
grįžti į aktyvią veiklą Susi­
vienijime. Brol. S. pasižadėjo 
būti aktyviu nariu ir visuo­
met palaikyti šios organizaci­
jos dvasią.

Kuopos pirm. brol. Z. Pi'li- 
ponis, padėkojo buv. vice pir­
mininkui už bendradarbiavi­
mą ir pareiškė padėką. Susi­
rinkimas ilgai plojo.

Susirinkimą uždarius, tuojau 
sesės Polprimienė ir Goldikie- 
nė pradėjo vaišinti skaniais 
užkandžiais, kuriuos sesė Pol­
grimiene buvo iš anksto pa­
ruošusi. Brol. P. Polgrimas 
vaišino su įvairiais gėrimais. 
Taip ir prasidėjo pasikalbėji­
mas ir aptarimas ką dar pri­
rašyti, taipgi būva apkalbami 
ir kasdieniniai darbai.

Nepasitenkinta vien pašne­
kesiais, užtraukta ir daina. 
Visi buvo linksmi, visi paten­
kinti.

Broliui ir sesei pp. Podgri- 
mams reiškiame didelę padė­
ką už brolišką patarnavimą 
ir vietos davimą metiniam 
susirinkimui.

SLA 278 kuopa džiaugiasi 
turėdama savo eilėse sesę 
Polgrimienę. Sesė Polgrimie­
ne ir anksčiau, kol dar nebu­
vo SLA nare, jau mielai pa­
dėjo per SLA parengimus, 
kaipo šeimininkė. Sesę Pol­
grimienę mes dažnai matyda- 
vom šeimininke ir kitų orga­
nizacijų parengimuose. Reikia 
tikėti, kad musų kuopa susi­
lauks ir toliau paramos iš se­
sės Polgrimiėnčs.

SLA 278 kuopa 1957 me-

tais sausio 19 dieną turėjo 
šokių vakarą, tikslas — pa­
remti šeštadieninę lietuvių 
mokyklą. Pelno buvo virš 50 
dolerių, ir jis paskirtas mini­
mai mokyklai./:

Nors dar neseniai įsisteigė 
iSLA kuopa £&.: Catharinėje, 
bet jau pradedą reikštis vi­
suomenės veikloje.

Į SLA šioje Grąžoje koloni­
joje pradeda įsirašyti veiklių 
lietuvių. Apie paskirus narius 
teks vėliau atskirai parašyti.

ŠIA Narys.

Miami, Florida
SLA 44 KUOPOS 

susirinkimas įvyks balandžio 
mėn. 12 dieną, >8 valandą va­
kare, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje, 36551 N. W. 34-th 
-Street.

Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite atsilankyti į šį su­
sirinkimą su savo draugais ar 
pažįstamais ir juos prirašyki­
te prie 44 kuopos.

SLA yra plati dirva dirbti 
lietuviškus darbus: profesijo­
je, kultūroje, mene, sporte, 
labdarybėje ir ekonominio gy­
venimo pagerinime.

SLA sutelpa įvairių pažiū­
rų ir įsitikinimų žmones, bile 
jie tik geros valios lietuviai, 
moka vienas kitam pagelbėti 
medžiaginiai ir išvien dirbti 
Lietuvos išlaisvinimo ir visos 
žmonijos gerovei darbus.

Kristupas Žemaitis,
Sekretorius.

Pittston, Pa.
------------------------------------■-■■■■...... Į.

SLA 7 KUOPOS I 
susirinkimas įvyks 1957 me­
tais balandžio mėn. 14 dieną, 
2 valandą po pietų, Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje.

Visi nariai ir visos narės 
kviečiami dalyvauti šiame su­
sirinkime.

St. Norkus,
SLA 7 kuopos už. sekr.

Providence, R. I.
SLA 347 KUOPOS 

susirinkimas įvyks balandžio 
mėn. 14 dieną, 4 valandą po 
pietų, ALPP Klubo svetainėj, 
475 Smith Street.

Malonėkite visi nariai ir vi­
sos narės dalyvauti šiame su­
sirinkime ir užsimokėti savo 
mokesčius, kad neliktumėt 
suspenduoti. Taipgi yra ir ki­
tų reikalų aptarimui. Ateida­
mi atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 347 kuo­
pos.

V. J. Bankauskas,
SLA 347 kuopos sekr.

Mt. Carmel, Pa.
SLA 52 KUOPOS 

bertaininis susirinkimas šau­
kiamas šių metų balandžio 14 
dieną, 2 valandą po pietų, 
priprastoj vietoj.

Visi kuopos nariai ir narės 
malonėkite pribūti į susirin­
kimą, užsimokėti duokles. 
Bus ir kitų reikalų apsvarsty­
mui. Ateidami į susirinkimą, 
atsiveskite kandidatų prirašy­
ti prie SLA 52 kuopos.

Juozas Paškevičius,
SLA 52 kuopos sekr.

Chicago Illinois

Pranešimas Kuopos Nariams

SLA 21.7 kuopos narių su­
sirinkimas įvyks š. m. balan­
džio 7 dieną, 2 valandą po 
pietų, “Dubysos” svetainėje 
(2548 West 69-th Street, buv. 
Friendly Inn). 'Prašom narius 
nesivėluoti. Susirinkimą pra­
dėsime anksčiau, nes turėsi­
me anksti paHuosuoti salę.

Ten pat ibus priimami mo­
kesčiai. Primenam nariams, 
kad apdrauda yra galioje tik

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos rcika! 
veda DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA dak taras-kvotėjas.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nuovargis yra geras mums
1 įspėjimas

--------------- (
(Tęsinys)

Čia nušviesta kūno analizė teikia svar­
bių ir reikšmingų davinių, pasakančių esamos 
senstančiuose žmonėse. Pavyzdžiui imkime 
širdies organinį pakrikimą, kuris dar tebėra 
pradinėje stadijoje ir kuri dar stipri ir ne- 
išsidėvėjus. Šitokiame atsitikime aiškiai iš­
dėstoma esama padėtis ir nurodoma kas da­
rytina, kas vengtina širdies pajėgumui išlai­
kyti. Tą patį galima pasakyti ir apie daugel 
kitų organų pakrikimą. Gydytojo nurodymais 
suteikiama galimybe ir progos gydytis ir 
ilgiau gyventi. Tas turi didžiulės svarbos vi­
siems.

Vėl imkime žmogų, valgantį netikusį, ne­
balansuotą maistą arba gerokai nutukusį. 
Tokių, kaip žinome, yra labai daug. Žinoki­
me, kad tinkamas maistas yra vienas tvir­
čiausių pagrindų išlaikyti gerą sveikatą. Kas 
į tai nekreipia reikalingo dėmesio, tas tik­
rai, kad ir i pamažu, griauja savo sveikatą, 
tarsi šaukia vilką iš miško. Suriėbėjimas jau 
savaimi yra aiškus nesveikatos požymis. To­
kie, bendrai > imant, trumpiau gyvena ir vi­
suomet dažniau serga rimtomis ligomis, kaip 
tai: širdies, inkstų pakrikimais, aukšto krau­
jo spaudimu,* cukraus liga ir net vėžiu. Mais­
to pertvarkymas į balansuotą ir suliesėjimas 
iki vidutinio svorio savaimi pašalina gręsian- 
čias ligas rr gerokai prailgina amžių, nere­
tai net dešimtimis metų.

Jei pakrikimai surandami pradinėje sta­
dijoje, kurie ilgainiui išsiplečia į rimtas ligas, 
tai juos dar galima pašalinti arba bent su­
laikyti jų tolimesnį plitimą. Čia reikia turėti 
galvoje reiškinius, dažnai parodančius vėžio 
ligos pradžią. Kas gi nori būti kandidatu į 
tokią žiaurią' ligą ar iš jos nepasigydyti, ka­
da tam yra geriausia proga?

Kas turi tikrinti sveikatą? Atsakymas— 
visi. Jaunų organizmas yra stiprus ir atspa­
resnis visokioms ligoms. Taigi su jais ma­

tada, kai mokesčiai yra su­
mokėti bent vieną mėnesį pir­
myn. Tad nariai, kurių mo­
kesčiai yra užsilikę prašomi 
būtinai atvylįti į susirinkimą 
ir apmokėti1 mokesčius. Ne­
galint atvykti — mokesčius 
galima pasiųsti paštu (money 
order) kuopos finansų sekre­
toriui (V. Petrauskas, 7207 
So. California Avenue, Chica­
go 29, III.).

SLA 217 Kp. Valdyba.

Binghamton, N. Y.

Ir Mes Minėjome Lietuvos 
Nepriklausomybės Sukaktį

Šių metų vasario 16 dieną 
SLA 50 kuopa p. A. Klimo 
studijoje, kur kuopa savo su­
sirinkimus laiko, buvo suren­
gus Lietuvos Nepriklausomy­
bės minėjimą. Tai buvo vien 
tik SLA kuopos rengtas ir į 
visuomenę nesikreipta. Minė­
jimas buvo paprastas, taip 
sakant šeimyniško pobūdžio 
ar svečių, kurių buvo virš 50, 
didžiumoje kuopos nariai. Bu­
vo keletas ir tokių, kurie prie 
Susivienijimo dar nepriklau­
so, bet komisijos buvo pa­
kviesti ir dalyvavo.

Rengimo komisiją sudarė 
kuopos valdybos nariai: J. 
Morkūnas, J. Kavaliauskas,
J. Mačys ir P. B. Balčikonis. 
Komisijd. į trumpą laiką, nuo 
vasario 5-tos dienos kuopos 
susirinkimo iki 16-tai jau tu­
rėjo viską paruošusi, tai yra 
komisija pasikvietė sau į pa­
galbą darbščias šeimininkes 
iš šių ponių: į. Mikelionienę,
K. Morkūnienę, Emmą Bal- 
chikonienę ir Elizabeth Ches­
ter, kurios paruošė kumpius, 
iškepė pyragą, skanaus kuge­
lio ir kitų prieskonių. Šeimi­
ninkės ir prie stalų svečius vai­
šino, o vyrai svečius vaišino 
alučiu ir stipresniu skystimė­
liu visą vakarą.

žesnis rūpestis. Suaugę, daugiau 40 metų, 
kada dauguma chroniškų ligų prasideda, pri­
valo laikyti savo šventa pareiga patikrinti 
sveikatos padėtį. Vienkartinis patikrinimas 
sveikatos padėtį. Jei viskas randama tvarko­
je, tai netik džiaugsminga žinia, bet ir stip­
rus pagrindas tikresnei gyvenimo ateičiai. Tas 
savaimi turi neįkainojamos vertes.

Imkime kitokį atsitikimą, kuomet suse­
kama* tūli trūkumai, kurie dažnai užtinkami 
anaiptol nepasiekia galutino tikslo, nes li­
gos prasideda be jokio susitarimo ar atsi- 
klausimo. Jei prieš metus asmuo buvo ras­
tas sveiku, tai visai nereiškia, kad tokiu jis 
pasiliks visada. Tat yra gyvas reikalas kiek- 
vienam tikrinti sveikatą tam tikrais' laiko­
tarpiais, mažiausia kartą metuose. Tas vadi­
nama perijodiniu egzaminavimu, kurio davi­
nius gydytojas palygina su pirmesnio egza­
minavimo daviniais. Tas ypatingai svarbu 
atsitikipiuose, kada surandama vienokie ar 
kitokie pakrikimai. Nes tik taip tegalima 
tiksliai nustatyti egzaminuojamo asmens bū­
simą sveikatą ir net jo amžiaus ilgį. Čia tu­
rėtų būti savaimi suprantama, kad labai svar­
bu visada kreiptis pas tą patį gydytoją, kuris 
turi praėjusių egzaminavimų rekordus. Jų pa­
galba jis gali tiksliai nustatyti sveikatos sto­
vį. Kiekvieną kartą einant pas kitą gydyto­
ja, to būtų negalima (panaudoti.

Perijodinis, nuodugnus ir viso kūno eg­
zaminavimas yra netik svarbi, bet ir vienin­
telė priemonė tiksliai patikrinti žmogaus svei­
katą. Tas turėtų būti atlikta mažiausiai bent 
vieną kartą metuose, ypač gyvenantiems ant­
rąją amžiaus pusę. Tikrinimo rezultatai yra 
geri, reikšmingi ir toli siekią duomenys, rei­
kalingi tiek susekimui neaiškių chroniškų li­
gų, tiek jų gydymui arba bent sulėtinimui 
jų eigos ir tiek prailginimui žmogaus gyve­
nimo. Bet sveikatos patikrinimas priklauso 
nuo pačių žmonių iniciatyvos, jų aiškaus pa­
siryžimo ir tikro noro. Kitaip dabartiniai me­
dicinos mokslo teikiami patarnavimai žmoni­
jos sveikatos gerovei lieka tik tuščiomis pas­
tangomis.

(Bus daugiau)

Po skanios vakarienės kuo­
pos pirmininkas, Juozas Mor­
kūnas, paaiškinęs susirinkimo 
tikslą, pakvietė svečius sugie­
doti Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Po to buvo pakvies­
ta visa eilė dalyvių tarti žo­
dį. Tarp kitų buvo pakviesti: 
A. Lėpa, B. Gieda ir P. B. 
Balchikonis. Pastarasis kalbė­
jo kiek ilgiau, apibudindamas 
dabartinę Lietuvos padėtį ir 
ko galima laukti artimoje 
ateityje, kaip ir kiek SLA 
prisideda prie Lietuvos laisvi­
nimo, ir prašė susirinkusiųjų 
prisidėti prie Lietuvos bylos, 
ir per aukas, vieningą darbą 
mes galime tikėtis sulaukti 
laisvos ir demokratinės Lie­
tuvos gyvi būdami.

J. Mankus perskaitė Lietu­
vos Nepriklausomybės aktą.

Aukavusių Amerikos Lietuvių 
Tarybai Lietuvos Laisvinimo 

Reikalams, Sąrašas
Susivienijimo 50 kuopa au­

kojo $10.00.
Po $5.00 aukojo: Juozas 

Morkūnas, Jonas Mankus, 
'Mr. ir Mrs. Lėpa, P. B. Bal­
chikonis, Bronius Gieda, Jo­
nas Kavaliauskas ir Matas 
Urbas.

J. A. Central Photo Stu­
dio $3.00.

Po $2.00: Jonas Krasaus­
kas, Mr. ir Mrs. J. Barzda ir 
Marcelė Gegžnienė.

Po $1.00: J. Mačys, Mrs. 
Undrejunienė, M. Stelmokie- 
nė, Mr. ir Mrs. Mikalajūnas, 
S. Kaminskas, M. Pundienė, 
Adolfas Buchinskas, A. Bag­
donas, E. Židonaitė, K. Sta­
niulis, M. Mačienė, M. žido­
naitė, V. Gudauskas, St. Bu­
činskas, Emma Balchikonis, 
K. Gudauskienė, A. Kvietkau- 
skas ir Algirdas Balchikonis.

Smulkių aukų $1.50.
Viso surinkta $73.50.
Aukos pasiųstos Amerikos

Lietuvių Tarybai Chicagon.
P. B. Balchikonis,

Iždininkas
Jonas Kavaliauskas.

SLA 50 kuopos sekretorius

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Ansonia, Conn. — Susivie 
nijimo 66 kuopa rengia meti­
nę tradicinę vakarienę-bahke- 
tą, kuris įvyks balandžio mė­
nesio 28 dieną, lietuvių parapi­
jos salėje. Rengėjai prašo vi­
sus kuopos narius ir visus ge­
ros valios lietuvius ir lietu­
vaites iš anksto įsigyti bilie­
tus ir dalyvauti vakarienėje, 
kuri bus gerai suruošta ir da­
lyviai patenkinti, 

—o►—
Pittsburgh, Pa. — Susivie­

nijimo 104 kuopos rengiama 
vakarienė-banketas paminėji­
mui kuopos gyvavimo 30 me­
tų sukaktį įvyks sekmadienį, 
balandžio mėn. 7 dieną, Lie­
tuvių Piliečių draugijos sve­
tainėje, 1723 Jane Street. 
Rengėjai kviečia savo ir kitų 
SLA kuopų narius ir ne na­
rius dalyvauti vakarienėje- 
bankete ir linksmai praleisti 
laiką.

—<o—
New Kensington, Pa, — 

Susivienijimo 192 kuopa ren­
gia kortų lošimo vakarą šeš­
tadienį, balandžio mėn. 27 
dieną, 8:30 valandą vakare, 
pas Antaną Ubartą, 1200 Lei- 
sman Avenue. Rengėjai kvie­
čia kuopos narius ir visus 
geros valios lietuvius atsilan­
kyti ir praleisti linksmai lai­
ką. Bus duodamos geros do- 
vados lošėjams.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje pirmosios apskrities 
pusmetinis suvažiavimas šau­
kiamas balandžio 28 dieną, 
pirmą vąlandą po pietų, Hu­
mane Steam Fire Co., E. Ma- 
banoy Avenue, Mahanoy Ci­
ty, Pa. Apskrities pareigūnai 
prašo prie pirmosios apskri­
ties priklausančias kuopas iš­
rinkti atitinkamą skaičių de­
legatų ir prisiųsti suvažiavi­
man.
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Susivienijimo 70 Metų Sukaktuvinio 49-to Seimo Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 
IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO

(Tąsa)
Įstatų Komisijos pirmininkas adv. Verbalis pa­

aiškino, kad šio Seimo vienbalsis nutarimas 97, ku­
riuo priimtas pasiūlymas, kad visi kuopų įnešimai, 
paduoti Seimo Darbų knygoje, pradedant puslapiu 
360 ir baigiant puslapiu 368, o taip pat pavėluotai at­
siųsti įnešimai, paduoti Seimo Darbų knygoje pusi. 
369, nebūtų šiame Seime svarstomi, liečia šias SLA 
kuopas: 14 kuopa — 17 įnešimų; 44 kuopa — 2 įne­
šimai; 64 kuopa — 9 įnešimai ir 18 kuopa — 6 įne­
šimai. k

Seimo pirmininkas P. Dangis pakvietė Rezoliuci­
jų Komisiją patiekti Seimui rezoliucijas.

REZOLIUCIJOS
Rezoliucijų Komisijos vardu adv. Mack skaito 

šias rezoliucijas:
103. Rezoliucija Amerikos Prezidentui:
WHEREAS, the Lithuanian Alliance of America, 

composed of members loyal to the principles of 
democracy, has assembled in Detroit, Michigan, for 
its 70th anniversary and 49th biennial convention; 
and .

WHEREAS, the Lithuanian Alliance of America 
has among its members, men and women who emig­
rated from Lithuania and have found refuge in this 
great land, which has become a haven for the poor 
and persecuted, the downthroden and 'oppressed and

WHEREAS, the country of Lithuania is now 
subjugated under the illegal occupation of Communist 
Russia; and

WHEREAS, the Government of the United 
States of America has never recognized said illegal 
occupation, and has included in its foreign program, 
plans and hopes for 
subjugated countries 
loved Lithuania;

WHEREAS, our
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the eventual liberation of the 
in Europe, including our be-

greait Prezident, Dwight D. 
Eisenhower, has recently been in ill health;

NOW THEREFORE, be it resolved that this 
Supreme Assembly of the Lithuanian Alliance of 
America, express its gratitude for his thoughtful 
efforts toward the grievious promlems of the people 
of Lithuania, and expresses its prayer and hope for 
the speedy recovery of our President Dwight D. 
Eisenhower, to good health, and success in leading 
this nation, and other free nations of the 
their struggle for freedom, 
oppression.

against the
world, in 
forces of

M.
Chairman

Secretary

P. DARGIS, 
Convention

J. VINIKAS, 
Convention

Rezoliucija priimta vienbalsiai atsistojimu.
104. Rezoliucija Amerikos Valstybės Sekretoriui: 
WHEREAS, the Lithuanian Alliance of America, 

the largest Lithuanian Fraternal Society in the United 
States, has among it, members who have emigrated 
from Lithuania, or have family or relatives in Lithu­
ania, which is now illegally occuped by Communist 
Russia; and

WHEREAS, the love and symphaty for the 
Lithuanian people, by the Lithuanian Alliance of

lai

■ America and its members never ceased; and
WHEREAS, the policy of our Secretary of State, 

John Foster Dulles, and the State Department has 
been against the recognition of the occupation of 
Lithuania; and \

WHEREAS, the Secretary of State, John Foster 
Dulles, and his Department have constantly\been 
striving toward the liberating the subjugated couthies 
of Europe, including our beloved Lithuania; Į

NOW THEREFORE, be it resolved, that this 
Supreme Assembly of the Lithuanian. Alliance £f 
America, in meeting assembled, on this the 6th day 
of July, 1956, expesses its apreciation and gratitude 
to John Foster Dulles for his sympathetic under­
standing of the problems of occupied Lithuania and 
her people, and its prayer and hopes that he and his 
Department shall continue their efforts toward the 
restoration of freedom for Lithuania and liberty for 
her people.

P. P. DARGIS,
Convention Chairman

M. J. VINIKAS,
Convention Secretary 

Delegate Devenienė įnešė, del. Dr. Biežis parėmė 
rezoliuciją priimti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

105. Rezoliucija Senatoriui Paul H. Douglas:
WHEREAS, the Lithuanian Alliance of America 

has assembled for its 49th biennial convention in the 
City of Detroit and State of Michigan, during the 
week beginning July 2nd, 1956; and

WHEREAS, the Lithuanian Alliance of America 
is the oldest and largest Lithuanian American frater­
nal, organization in these United States; and

WHEREAS, the Constitution of the Lithuanian 
Alliance of America requires all its members to be 
loyal to established democratic principles; and

WHEREAS, the Lithuanian Alliance of America 
has among its membership many members having 
family and relations now in subjugated Lithuania; 
and

WHEREAS, the Lithuanian Alliance of America 
is interested in the welfare of said people of Lithua­
nia, and other subjugated peoples under Russian 
occupation; and

WHEREAS, the Lithuanian Alliance of America 
and its members have constantly and continuously 
rendered spiritual and economic aid to the people of 
subjugated Lithuania; and

WHEREAS, Senator Paul H. Douglas, of the 
U. S. Senate, has recently been instrumental in pro­
mulgating a bill in the U. S. Congress, which among 
other things, provides for an appropriation of 20 
million dollars to be used for the purpose of giving 
aid or relief to countries under Russian occupation, 
including our beloved Lithuania;

NOW THEREFORE, be it resolved on this the 
6th day of July, 1956, in regular session of the 
Supreme t Assembly of the Lithuanian Alliance of 
America, that this convention express its apprecia­
tion and gratitude to Senator Douglas and the U. S. 
Congress, and it hereby so does, for the sympathetic 
understanding and efforts of aid and liberation 
demonstrated now and in the past by Senator Douglas 
and the U. S. Congress.

P. P. DARGIS,
Convention Chairman

M. J. VINIKAS,
Convention Secretary

Delegatas Jesiulis įnešė, del. Michelsonas parėmė 
rezoliuciją priimti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

106. Rezoliucija lietuvių mokyklėlių reikalu:
Atsižvelgdamas į SLA konstitucijos Skyrių I, 

kuris sako, kad vienas musų organizacijos tikslų yra 
steigti mokyklas ir skleisti lietuvių švietimą; ir

Turėdamas galvoje tą faktą, kad dabar yra ne­
maža iš tremties atvykusių inteligentų, galinčių vesti 
lietuvių kalbos ir istorijos mokyklėles, —

iSLA 49-tas Seimas ragina SLA kuopas, kur tik 
yra galimybių, ir tokių mokyklų nėra, steigti jas ir 
kviesti mokytojais minėtus inteligentus, o kur tokios 
mokyklos veikia — padėti joms išsilaikyti.

Patalpų Jokioms mokykloms Seimas pataria pra­
šyti vietinių miestų bei miestelių viešose mokyklose 
(public schools), kurios vasaros laiku stovi tuščios.

Del. Biežis įnešė, del. Valaitis parėmė rezoliuciją 
priimti. (Priimta vienbalsiai.

107. Delegatas Vaidyla įnešė, del. Bakanas pa­
rėmė, kad butų pasiųsta Seimo vardu sveikinimas 
Lietuvos Įgaliotam Ministeriui W;ashingtone P. Ža­
deikių!. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Ministeriui Žadeikių! buvo pasiųsta toks sveiki­
nimas :
Didžiai Gerb. Ponas Minister!:

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje keturiasdešimta 
devintasis Seimas, susirinkęs 1956 metais liepos 2-6 
dienomis, Detroit’e, Mich., minėdamas savo organi­
zacijos septyniasdešimts metų sukaktį, sveikina Tams­
tą Ponas Minister! ir siunčia kuogeriausius linkėji­
mus sėkmingai budėti Nepriklausomos Lietuvos sar­
gyboje.

Mes visi Seimo dalyviai savo mintimis ir darbais 
jungiamės su Tamsta į bendrą kovą iki musų Tėvynė 
bus išlaisvinta iš bolševikų tironijos.

( Y j Su pagarba,
. P. P. DARGIS,

Seimo Pirmininkas.
M. J. VINIKAS, 

SLA Sekretorius.
108. Delegatė Katkevičienė įnešė, del. Gugienė 

parėmė pasiųsti sveikinimą Vyriausiam Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetui New Yorke. Įnešimas priimtas 
vienbalsiai. Sveikinimas pasiųstas toks:
Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetui New Yorke.
Didžiai Gerbiamieji:

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje keturiasdešimts 
devintasis Seimas, 1956 metais liepos 2-6 dienomis 
susirinkęs mieste Detroit, Michigan, minėdamas savo 
septyniasdešimts metų sukaktį, pripažindamas, kad 
VLIK laisvajame pasaulyje yra pavergtosios tautos 
valios reiškėjas, ir labai augštai įvertindamas Lietu­
vos laisvinimo bei po laisvąjį pasaulį išblaškytųjų 
lietuvių Tėvynės laisvinimo kovon organizavimo Jūsų 
darbus, sveikina už visą tai ir linki Jūsų darbuose 
geriausio pasisekimo kuogreičiau įvykdyti savo užda­
vinius.

Su pagarba,
P. P. DARGIS, 

Seimo Pirmininkas.
; M. J. VINIKAS,
, SLA Sekretorius.

' 109. Delegatė Količienė įnešę, delegatė Griška 
parėmė pasiųsti sveikinimą Lietuvos Laisvės Komite­
tui New Yorke. Įnešimas priimtas vienbalsiai. Lietu­
vos Laisvės Komitetui New Yorke pasiųsta toks svei­
kinimas :
Didžiai Gerbiamieji:

(Susivienijimo Lietuvių Amerikoje keturiasdešimts 
devintasis Seimas, 1956 metais liepos 2-6 dienomis 
susirinkęs Detroit, Mich., ir minėdamas savo organi­
zacijos septyniasdešimts metų sukaktį, augštai įver­
tindamas Jūsų darbą Lietuvos laisvinimo kovoje, 
organizuotai ir glaudžiai bendradarbiaujant su kitų 
pavergtų Europos tautų egzilais, sveikina Jus už tai 
ir linki dar labiau suglausti pavergtųjų gretas bolše­
vikų pavergtai Europai ir kartu Lietuvai išlaisvinti.

Su pagarba,
P. P. DARGIS,

Seimo Pirmininkas.
M. J. VINIKAS, 

SLA Sekretorius.

LIETUVOS LAISVES REIKALU (REZOLIUCIJA
110. Delegatas Dargis įnešė, del. Gegužis parėmė 

priimti tokią rezoliuciją Lietuvos laisvinimo reikalu:
Lietuvos laisvė ir nepriklausomybė, demokrati­

niais pagrindais sutvarkyta, yra musų tautos pagrin­
dinis, (be jokių kompramisų siekimas ir reikalavimas. 
Per amžius buvo dėl to kovota, o šiandien, kada mu­
sų Tėvynė vėl yra žiauraus priešo pavergta, toji kova 
turi būti nenuilstamai tęsiama iki galutinos pergalės. 
Šito šaukiasi musų bočių, tėvų, brolių ir seserų pra­
lietas kraujas ir ašaros, šito šaukiasi ir nekeltu krau­
ju persunkta Lietuvos žemelė.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje keturiasde­
šimts devintasis Seimas, 1956 metais liepos 2-6 die­
nomis susirinkęs Detroit’e, Michigan, minėdamas savo 
organizacijos septyniasdešimts metų sukaktį, konsta­
tuoja :

Kad bolševikai, pavergę Lietuvą, negailestingai 
ir brutaliai terioja ir naikina lietuvių tautą ir per il­
gus šimtmečius sukrautas kultūrines ir materiolines 
vertybes;

Randa, kad laisvojo pasaulio demokratinės vals­
tybės daugiau rūpinasi pastoviu su Sovietų Rusija 
sugyvenimu, o ne pavergtos Lietuvos ir kitų pavergtų 
Europos kraštų su šimtu milionų gyventojų išlaisvi­
nimu — nors mus ir džiugina JAV administracijos 
pastangos padėti pavergtoms tautoms atgauti laisvę;

Kreipia dėmesį visų Lietuvos laisvinimo veiksnių 
dar stipriau kelti balsą Lietuvos laisvės reikalu ir aiš­
kinti didžiosioms pasaulio valstybėms, kad kol bolše­
vikų pavergtieji kraštai, tarp jų ir Lietuva, nebus iš­
laisvinti, tol pasauly nebus taikos, nebus teisės ir sau­
gumo, o bus nuolatinė bolševikų grėsmė ir visoms 
kitoms tautoms; ir

Ragina visus savo organizacijos narius, po platųjį 
pasaulį išsiblaškiusius lietuvius, visas organizacijas 
ir veiksnius savo darbais ir materialinėmis aukomis 
be paliovos remti ir varyti Lietuvos laisvinimo bylą.

Vienybėj galybė!
Rezoliucija priimta vienbalsiai.

i (Bus daugiau)

ROMAS KE2ZYS

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA z
jas, kaip galima įspūdingiau 
ir be didelių 'išlaidų lietuvių 
grupei pasirodyti; 3) raginti 
savo organizacijų narius, pa­
žįstamus bei patiems lojalu­
mo parade gausiai dalyvauti.

Lojalumo paradas įvyks 
šeštadienį, balandžio 27 die­
ną New Yorke. Kiekvieno 
tauraus lietuvio pareiga yra 
paaukoti to šeštadienio popie­
tę musų tautos reprezentaci­
jai, vieningai dalyvaujant lo­
jalumo eisenoje. Tiksli vieta 
ir laikas bus pranešta vėliau.

Lojalumo parado organiza­
cinį komitetą sudaro šių N. 
Y. jaunimo organizacijų at­
stovai: Liet. Stud. S-ga, Lie­
tuvos Vyčiai, skaučių “Nerin­
gos” vietininki ja, skautų 
“Tauro” tuntas, Sporto Klu­
bas, Studentų Ateitininkų 
draugovė, Stud. Skautų Korp! 
Vytis ir šviesos sambūris.

Komitetui vadovauti pa­
kviestas Romas Kezys. Au­
kas įteikti galima aukščiau 
minėtų organizacijų pirminin­
kams. Visais parado reika­
lais prašome kreiptis į R. Ke- 
zį, 136 Hendrix St., Brooklyn 
7, N. Y., te}. AP 7-3244. Die­
nos metu — EV 8-3800 ext.

JAUNIMAS ORGANIZUOJA 
LOJALUMO PARADĄ

Kovo 27 dieną Brooklyno 
Piliečių Klubo salėje įvyko 
ALTo ir New Yorko jaunimo 
organizacijų atstovų posėdis. 
ALTo pakviestos jaunimo or­
ganizacijos sutiko organizuoti 
ir pravesti lietuvių eiseną lo­
jalumo parade. Organizavimo 
iniciatyvą paėmė New Yorko 
skautų Tauro tuntas. ALTas 
organizatoriams pažadėjo vi­
sokeriopą moralinę ir mate­
rialinę paramą. Posėdyje da­
lyvavusios jaunimo organiza­
cijos taip pat pažadėjo bent 
kukliomis aukomis prisidėti 
prie lojalumo parado išlaidų 
padengimo.

Šia proga lojalumo parado 
organizacinis komitetas krei­
piasi į New Yorko lietuvių 
organizacijas ir pavienius as­
menis ir kviečia jungtis drau­
ge su jaunimu, siekiant suor­
ganizuoti įspūdingą lietuvių 
pasirodymą šiame parade. 
Pagalba organizatoriams gali 
būti trejopa: 1) aukomis pa­
remti organizavimo darbą 
(plakatų bei eksponatų paga­
minimas) ; 2) duoti organiza­
toriams pasiūlymus, sugesti-

8145.

Šį ketvirtadienį, balandžio 
4 dieną, 8 valandą vakare 
Brooklyno Piliečių Klubo pa­
talpose, 280 Union Avenue, 
Brooklyne, įvyks pasitarimas 
lojalumo parado reikalais. Vi­
sų New Yorko jaunimo orga­
nizacijų atstovai prašomi da­
lyvauti. >

Pasaulio Lietuvių Žinynas Jau Spaustuvėje

P. L. ŽINYNO1 angliškoji 
dalis jau surinkta, o kitos da­
lys dar renkamos. Nors di­
džiumoje reikalingos informa­
cijos jau surankiotos, bet yra 
viena kita stamboka koloni­
ja, kur žinias pasižadėjusieji 
parūpinti ar surinkti jų dar 
neatsiunčia, kaip lygiai yra 
prpfesionalų ir visuomenės 
veikėjų, kurie nei apie save, 
nei apie savo vadovaujamas 
organizacijas informacijų ne­
suteikia.

Individualus priminimai ir 
susirašinėjimas ėda redakto­
riaus laiką ir didina ŽINYNO 
išleidimo kaštus. Šis yra ma> 
no paskutinis kreipimasis, to­
dėl iki šiol neatsiliepusieji ar 
žinių nesuteikusieji prašomi 
t^ tuojau padaryti. Pavyz­
džiui, daugelyje miestų yra 
visuomeninio pobūdžio įstai-

Balandžio 6 dieną, šeštadie­
nį, Hartforde, Conn., bus ry­
tinio JAV pakraščio skautų 
vadų suvažiavimas. Dalyvaus 
skautų vadovai iš Bostono, 
Worcesterio, Hartfordo, New 
Britaino, Waterburio, New 
Haveno, New Yorko ir Eliza- 
betho. Posėdžiai vyks lietuvių 
parapijos mokyklos patalpose 
— Broad St. ir Capital St.

gos: lietuviškų knygų leidyk­
los bei knygynai, bet žinias 
tik dalis teprisiuntė. Dažnai 
kitataučiai arba ir lietuvių 
kilmės amerikiečiai ieško į- 
staigų kur galėtų įsigyti lie­
tuviškų knygų, rankdarbių, 
lietuviškos muzikos plokšte­
lių ir tik po ilgų pastangų jas 
suranda. Norima visas tokias 
įstaigas ŽINYNE suregistruo­
ti panašiai kaip lietuvius ad­
vokatus, gydytojus, inžinie­
rius, dailininkus, rašytojus, 
žurnalistus, profesorius ir tt.

Kadangi šioji P. L. ŽINY­
NO laida taip sustatyta, kad 
ja galėtų naudotis ir tik ang­
liškai temokantys, tat tikima­
si, kad ji plačiai pasklis ir 
tarpe amerikiečių. Nežiūrint, 
kad pirmoji laida tebuvo tik 
lietuviškai, ją pirko daugelis 
viešųjų bibliotekų, o kaiku- 

rios net po kelis egzemplio­
rius, kaip pav., Congressional 
Library. Tikimasi, kad šį kar­
tą gana daug bibliotekų ŽI­
NYNĄ įsigys.

Ypatingai plati išėjo angliš­
koji dalis, kuri surinkta taip 
atrodo: Facts and Figures 
about Lithuania; Area and 
Population in Recent Years; 
Cities of Lithuania; The Lit­
huanian Language (Dr. Pra­
nas Skardžius,); Early Lithu­
anian Books; Lithuanian Li­
terature before and under 
Soviet Occupation (Dr. Jonas 
Aistis); Adam Mickiewicz — 
Pole or a Lithuanian? (V. 
Maciūnas); Lithuanian Music 
(Vladas Jakubėnas); Lithu­
anian Art (Paulius Jur­
kus ; The Lithuanian 
Song and Dance (V. P. Belia- 
jus); Ancient Lithuania; Lit­
huania and Poland, 1385-1795 
(Dr. A. Šapoka); General 
Kosciuszko — a Lithuanian? 
(Anthony O. Shallna); Free­
dom in Ancient and Modern 
Lithuania; Lithuania in 1918- 
1940; Soviet Invasion, Occu­
pation and Deportations; Re­
legion in Lithuania before 
and under Soviet Occupation; 
Protestantism in Lithuania; 
Soviet Crimes against Lithu­
ania in the Light of Interna­
tional Law; Lithuanian East 
Prussia — a New Russian

Colony? Lithuania Continues 
her Fight for Freedom (Sta­
sys Žymantas); Lithuanians 
Abroad; List of Recent Pub- 
lications on Lithuania and 
Lithuanians.

Atitinkamos šio skyriaus 
dalys bus iliustruotos, kaip 
pav., Lietuvos vėliava, seno­
vės ir naujųjų laikų Vytis, 
senovės ir 1918-40 metų mo­
netos, Lietuvos kunigaiščių ir 
prezidentų paveikslai ir visa 
eilė kitų vertingų iliustracijų.

Visos kitos dalys su laik­
raščių, radijo valandų, orga­
nizacijų, visuomenininkų, kul­
tūrininkų, profesionalų sąra­
šais bei adresais, kolonijų ap­
rašymais J. A. Valstybėse ir 
kitose pasaulio dalyse bus 
gerokai praplėstos.

Šio praplėsto ir padidinto 
P. L. ŽINYNO kaina lieka ne­
pasikeitusi. Iš anksto užsipre­
numeravusieji jį gaus už 
$5.00 kietais viršeliais ir už 
$4.00 popieriniais. Kadangi 
tokios knygos išleidimo kaš­
tai gana dideli, tai knygą iš 
anksto užsisakantys paleng­
vins jos išleidimą. Informaci­
jas ir rezervacijas siųsti: P. 
L. ŽINYNO redaktoriui: Mr. 
A. Simutis, 41 W. 82 Street, 
New York 24, N. Y.

Ruoškitės naujam Susivie­
nijimo vajui.

Susidomėkime 
Musų Jaunimu

(Atkelta iš 1 pusi.) 
na, muzika, šokiais, dėstymu 
lietuvių kalbos, istorijos, žai­
dimais ir privalumu lietuviš­
kai kalbėti, jiems iš pat ma­
žens įkvepiama lietuviškumo 
dvasia, pamylėjimas kas yra 
lietuviška ir kas lietuviuose 
gražu. Tik šitokiomis priemo­
nėmis tegalima natūraliu bu- 
du išauklėti jaunimą pamėg­
ti lietuviškumą ir ant visados 
pasilikti lietuviais.

Skautų-čių išblaškytų lais­
vame pasaulyje yra viršaus 
5,000. Vien Chicagoje per 700. 
Pažinkime juos arčiau ir juos 
pažinę tikrai pamėgsime ir 
atsiras noras juos remti. 
Šiam tikslui Skautams Remti 
Draugija pirmu kartu ruošia 
skautišką parengimą su gry­
nai skautiška programa, už- 
vadinta skautorama ir tuo 
pačiu kartu skautų padirbtų 
gaminių paroda. Tai visa į- 
vyks Maria aukštesnėsės mo­
kyklos auditorijoje, 67 g-ve 
prie California Ave., Chicago, 
UI., balandžio 14 dieną šių 
metų, 3 valandą po pietų. lie­
tuvių visuomenė maloniai pra­
šoma skaitlingai dalyvauti ir 
čia susipažinti su skautų-čių 
gyvenimu, jų veikla.



Amerikos Lietuvių Veikla
. New York, N. Y

ALENA DEVENIENĖ 
GRĮŽO AMERIKONH9I

Buvusi Susivienijimo iždo 
globėja, Alena Devenienė, apie 
pusantrų metų ėjusi VLIKo 
Vykdomosios Tarybos pirmi­
ninkės pareigas, praeitos sa­
vaitės šeštadienį, kovo 30 die­
ną laivu sugrįžo Amerikon. 
Vykdomosios Tarybos reika­
lus laikinai tvarko J. Glemža 
ir P. Karvelis.

P-nia Alena Devenienė, ei­
dama pirmininkės pareigas, 
tinkamai tvarkė tos įstaigos 
administracinius reikalus ir 
pasižymėjo veiklumu, tas pa­
rodo, kad tie žmonės, kurie p. 
Devenienę parinko toms atsa- 
komingoms pareigoms, klai­
dos nepadarė, nes ji pirminin­
kės pareigas atliko pavyzdin-

SLA sekretorius dr. M. J. 
Vinikas kovo 29 dieną buvo 
išvykęs į Bostoną dalyvauti 
SLA antrosios apskrities su­
važiavime Ir bankete, kurie 
įvyko kovo 31 dieną. Taipgi 
turėjo keletą pasitarimų su 
Susivienijimo veikėjais.

Kultuvė-Tradicinis 
Balandžio Leidinys

Aprašo 100 asmenų ir liečia 
100 visokių temų. Kultuvės 
satyra liečia bešališkai visus 
ir visas organizacijas. Atsiųs­
kit 25c. pašto ženklais ir gau­
sit Kultuvę. Rašykit: Kultu­
ve, 373 So. 2-nd St., Brook­
lyn 11, iN. Y.

Gyventojų Surašinė­
jimas New Yorke

Specialus gyventojų suraši­
nėjimas New Yorko mieste 
prasidėjo pirmadienį, balan­
džio mėn. 1 dieną. Surašinėji­
mo (Cenzaus) pravedimui pa­
skirtieji pareigūnai prašo did­
miesčio New Yorko gyvento­
jus, pas kuriuos tik atsilan­
kys surašinėjimui pasamdyti 
žmonės, paduoti jiems savo ir 
savo šeimos narių vardus ir 
pavardes.

Šeimynos ir pavieniai as­
mens, kurie mano išvykti iš 
New Yorko miesto surašinėji­
mo metu, prašomi patys sura­
šyti visas informacijas apie 
save ir savo šeimos narius, 
sudėti į voką, užlipyti ir pa­
likti pas kaimynus, kad jie 
perduotų atsilankiusiam sura­
šinėjimo asmeniui.

Surašinėtojams turi būti 
paduotos visos žinios apie šei­
mos narius: sūnūs ir dukte­
ris, kurie esą kolegijose, ka­
rinėje tarnyboje ir kitus gi­
mines, kurie gyvena tuose pa­
čiuose namuose, bet laikinai 
apleidę namus.

Todėl visi New Yorke gy­
venanti lietuviai, kada sura­
šinėtojai lankysis pas jumis, 
pateikite jiems visas informa­
cijas apie save ir savo šeimos 
narius.

Detroit, Michigan

New Yorkas, Bostonas, Čika­
ga ir Clevelandas Detroite

Taip, tikrai Detroite bus 
didelė meno šventė, nes tokio 
įvairaus ir stipraus vakaro- 
koncerto, kokį dabar ruošia 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Detroito apylinkės valdyba, 
Detroito lietuvių kolonijoje, 
turbut, dar tikrai nebuvo. J 
Detroitą suvažiuos stiprios 
meninės pajėgos iš New Yor­
ko, Bostono, Cleveland© ir Či­
kagos.

Dainos, baleto ir literatūros 
vakaras įvyks š. m. balandžio 
mšn. 6 dieną (šį šeštadienį), 

8 valandą vakare, Holy Re­
deemer auditorijoje^ 5671 W. 
Vernor Hwy. (kampas Ver- 
nor ir Junction).

Vakaro programą išpildys 
musų dainos žvaigždė solistė 
Aldona Stempužienė iš Cleve- 
lando, rašytojas-la u r e a t a s 
Paulius Jurkus iš New Yor­
ko, kuris už savo romaną 
“Smilgaičių akvarelė” laimė­
jo šių metų “Draugo” roma­
no konkurso $1000 premiją, 
pora baleto šokėjų iš buvu­
sios Kauno Valstybinio Teat­
ro primabalerinos T. Babuš- 
kinaitės baleto studijos, kurie 
drauge su T. Babuškinaite 
atskrenda net iš Bostono ir, 
praeitą savaitgalį dirigavęs 
G. Verdi “Rigoletto” operą, 
muzikas Aleksandras Kučiu- 
nas iš Čikagos.

JAV L. Bendruomenės Det­
roito apylinkės valdyba kvie­
čia visus Detroito ir artimes­
niųjų vietovių lietuvius į šį 
vakarą atsilankyti. Vakaro 
pelnas skiriamas Bendruome­
nės reikalams, t. y. šeštadie­
ninės ir lituanistinės mokyk­
los parėmimui, jaunimo šven­
tėms, sportininkams, jaunimo 
konkursams, jaunimo organi­
zacijoms, lietuvybės palaiky­
mui ir kitiems lietuvių kultū­
riniams reikalams.

Vaikams iki 14 metų ir 
moksleiviams, turintiems mo­
kyklų pažymėjimus, įėjimas 
tik pusė kainos.

Tad iki pasimatymo šį šeš­
tadienį Lietuvių Bendruome­
nės vakare. V. Kutkus.

BALFo Prašymas 
Velykų Proga

Vakarų Europoje likusių 
lietuvių dauguma yra sene­
liai, ligoniai, našlės su vai­
kais ir šiaip pakirstų jėgų 
žmonės. Todėl nevilties, liūde­
sio ir skausmo yra begalo 
daug.

Sovietų Rusijon ištremtieji 
ir pavergtoje Lietuvoje ken- 
čiantieji skęsta taip pat skur­
do mariose, be būtinai reika­
lingo maisto, be apsaugos, be 
vaistų.

Ateina pavasaris, lankos ir 
laukai pasipuoš rubu žaliu, 
tik tremtinio dalia liks ta pa­
ti — be namų, be jėgų, be vil­
ties.

Artinasi šv. Velykos ir ta 
džiaugsminga proga BALFo 
Centro Valdyba nutarė kreip­
tis į visus laisvame pasauly­
je gyvenančiu^ lietuvius ir 
prašyti aukos vargstančių 
musų tautiečių gelbėjimui. 
Pasistenkim, kad Velykų ry­
to ramybė ateitų visiems, lai­
sviems ir pavergtiems, pasto­
viai gyvenantiems ir tremties 
vargus kenčiantiems.

Padarykim, kad Velykų 
šventėms prašvistų tremtinio 
niūrūs kampelis, kad jis alkio 
nejaustų, kad vaikučiai bent 
po vieną margutį turėtų. Au­
kokime Velykų proga Balfui, 
kad jis galėtų sušelpti bent 
tuos, kurie be musų pagalbos 
negali išsilaikyti. Neprašome 
didelių aukų, bet prašome au­
koti visų. Atlikime Velykinio 
gailestingumo pareigą savo 
artimui.

Balto Centras, 105 Grand 
Street, Brooklyn 11, N. Y.

Westville, Illinois

Paminėta Lietuvos Nepriklau­
somybes Sukaktis

Susivienijimo 18 kuopos 
pirmininko vysk. Z. Viparto 
ir Tarno Luko pastangomis, 
buvo surengtas Lietuvos ne­
priklausomybės paskel b j m o 
39 metų sukakties minėjimas 
vasario 16 dieną miesto sve­
tainėje.

Pirmiausia ponia Birbalienė 
sugiedojo Amerikos ir Lietu­

vos himnus. Jai su muzika 
pritarė ponas Žemantis, taip­
gi visa publika kartu -giedo­
jo.

Po to kalbėjo p. Kazaketis. 
Jis savo įkalboje nupiešė da­
bartinę (Lietuvos padėtį ir ten 
gyvenančių žmonių vargingą 
gyvenimą. Ponia Kazaketienė 
padainavo apie pasiilgimą Lie­
tuvos.

Susivienijimo 18 kuopos 
pirmininkas vysk. Z. Vipar- 
pas, pakvietė prie garbės sta­
lo poną Deltuvą, p. Luką, p. 
Mazeremą ir p. Ragesį. Jie 
buvo pakviesti pakalbėti ir 
pasakė patriotingas kalbas 
apie -musų brangią Lietuvą.

Publikos buvo nemažai vie­
tinės ir iš Gorgentono. Visi 
dalyviai gėrėjosi pasakytomis 
kalbomis ir dainomis, ir pa­
tenkinti išsiskirstė į namus 
geroj nuotaikoj.

Už minėjimo suruošimą di­
delė padėka priklauso aukš­
čiau paminėtiems asmenims, 
kad jie pasirūpino surengimu 
lietuvių tautai reikšmingos 
sukakties atžymėjimui.

Marijona Garkauskienė.

Newark, New Jersey

Lietuvos Nepriklausomybes 
Minėjime Aukotojų Sąrašas

New Jersey Lietuvių Tary­
bos surengtame Vasario 16 
dienos minėjime, kuris įvyko 
š. m. vasario 17 dieną, 4 va­
landą po pietų, Robert Threet 
viešbutyje, Newarke, Lietu­
vos laisvinimui stambesnes 
aukas davė:

Po $25.00 aukojo Mr. ir 
Mrs. Kazanauskai ir Juozas 
Kralikauskas.

Kun. P. Totoraitis aukojo 
$15.00.

Po $10.00 — S. Gudas, P. 
Jasaitis, SLA 245 kuopa ir J. 
Vilkelis.

Po $5.00 — Avižienis, Barz- 
dukas, Belza, V. Boreika, W. 
Dilis. Garelis, Gibas, St. Gied-

SIUVAMIEJI SIŪLAI
100 Špūlių po 1 Centą

90 skirtingų spalvų, neskai­
tant juodų ir 'baltų! (Stebėti­
nas pigumas — 100 špūlių 
siūlų visokiomis spalvomis, 
kokių tik kam reikia, — visos 
už $1.00. Vadinas, tik centas 
už špulę. Tinka pataisymams, 
adymams, siuvimams, lopy­
mams ir kt. Lengva suderinti 
su medžiagos spalva. Reika­
laukite dabar! Siųskite $1.00 
su Jūsų pavarde ir adresu. 
Pinigų grąžinimas garantuo­
tas. i

VVEGCO INDUSTRIES, 
Dept. 25, P. O. Box 271 

Southport, Conn.

SHAUNS |
(Shalinskas) I 

FUNERAL HOME Į 
84-61 Jamaica Av®. Į 

(at Forest Parkway Station' I
Woodhaven, N. X. | 

Suteikiam garbinga* laidotu- m 
KM. Koplyčias suteikiam •*’* 

mokamai rlaoaa dalyt* j 
mieato. |

I Laidotuvių Direktoriai i I 
F. W. SHAUNS IB I

J. B. SHAUNS | 
T«L Virginia 7-4499 J

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

(BIELIAUSKAS) 
FUNERAL HOME 

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC 

rikas, J. Giraitis, Jasaitis, Pr. 
Jokūbaitis, Katiliai, prel. Kel­
melis, Kiaune, Kontrimas, F. 
J. Klimas, V. Kvedaras, Laz- 
denienė, E. Mažonis, M. Me- 
lynienė, Mockus, Morkūnas, 
M. Putinas, Skripkus, P. 
įSkurvydienė, Sruoginis, P. 
Strupiene, Stanionis, Markė­

FIULADELPHIA 6, PA.
716 Walnut St., tel. Lombard 

3-3455, Kasdien 9-5, trečiad. 9-8.
i

CHICAGO 32, ILLINOIS
4102 Archer Avė., tel. FRe- 

mont 6-6399. Kasdien 9-7, šešta­
dieniais 9-5 vai.

CLEVELAND, OHIO
1165 East 71st St., tel. UTah 

1-0307. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
Galite siųsti maisto produktus, 

DOVANŲ SIUNTINIAI
1 LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA IR KITAS 

SOVIETŲ RUSIJOS DALIS
PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien ir šeštad. 9-5 vai. 
(sekmadieniais uždaryta).
DETROIT 10, MICHIGAN

6445 Michigan Ave., tel. TAsh- 
more 5-7560. Pirm., antr., treč., 
ketvirt. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9 v.
SO. BOSTON, MASS.

Room 10, Ellis Bildg., 409 East 
Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-7, šešt. 8-12 vai.

rubus, rūbams medžiagas, avalynę,
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir garan­
tuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntėjas 
gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai, be atidėliojimo ir pristatomi kaip 
galima greitai.

Veikiama specialiu susitarimu su JNTURIST (Maskvoje) ir siun­
tiniai siunčiami i visas Sovietų Rusijos dalis. Muitai apmokami čia, 
taip, kad gavėjas neturi primokėti.

Parcel Dept. GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi įvai­
rių audeklų, maisto produktų ir kitų daiktų savo klientų patogumui.

Siuntinius galite Parcel Dept. GLOBE 'TRAVEL SERVICE įstai­
goms siųsti paštu, tuoj gausite sąskaitas, ir jūsų siuntiniai bus 
sutvarkyti ir išsiųsti paskyrimo vieton.

Savo siuntinius siųskite per ištaigą# kuri savo pasitikim urną 
įgijo 25 metų geru patarnavimu.

PRAŠYKITE INFORMACIJŲ IR KATALOGŲ.

LIETUVIU

DIENOS
' MIETINĖ PRENUMERATA TIK $5.00 

(Su šia iškarpa $4.00) 
ADRESASt

9204 So. Broadway, Los Angeles 3, California

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Kovo 30 Dieną, 1957 Metų
7 " įi ■

Išmokėtos pomirtinės j
ONA LASKEVICIENĖ, 11 kp., Waterbury, Conn., gi- 

mus rugpjūčio 16, 1887 m., Plymouth, Pa. Prie SLA 
prisirašė balandžio 29, 1905 m., mirė kovo 12, 1957 
m. Veliones vyrui, Jurgiui Laskevičiui, pomirtinės 
išmokėta_ ____ _______________________  $150.00

ONA SADAUSKIENĖ, 86 kp., Pittsburgh, Pa., gimus 
birželio 5,' 1891 m., Pagramančiu miestelyje, Tau­
ragės ąpskr., Lietuvoje. (Prie SLA prisirašė baland­
žio 1, 1923 m., mirė gruodžio 22, 1956 m. Velionės 
vyrui, Vladui Sadauskui, pomirtinės išmokėta — $300.00

STASYS TINKUNAS, 100 kp., Racine, Was., gimęs ge­
gužės 8, 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ge­
gužės 2, 1937 m., mirė kovo 2, 1957 m. Velionės au­
gintinei, Florence H. Sakalas, pomirtinės išmokėta $600.00

STASYS POMERNECKIS, 135 kp., Philadelphia, Pa., 
gimęs lapkričio 17, 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė lapkričio 15, 1914 m., mirė vasario 17, 
1957 m. Velionio dukteriai, Aldonai Pomerneckis- 
Clausen, pomirtinės išmokėta ----------------  $150.00

KONSTANCIJA LENČAUSKA.1TĖ, 164 kp., Frackville, 
Pa., gimus lapkričio 18, 1915 m., Pennsylvanijoje. 
Prie SLA prisirašė sausio 14, 1934 m., mirė kovo 
17, 1957 m. Veliones broliui, Joseph Makiwsky, po­
mirtinės išmokėta ------------------------------- $1,000.00

PRANAS RETKEVIČIUS, 199 kp., Shaft, Pa., gimęs 
lapkričio 1, 1883 m., Vilniaus apskrv; Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio 31, 1937 m., mirė kovo 20, 
1957 m. Velionio žmonai, Vincei Petkevičienei, po­
mirtinės išmokėta „i.---------------------------- $300.00

JULIUS STRUMILAS, 205 kp., Schenectady, N. Y., gi­
męs vasario 13, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė vasario 4, 1923 m., mirė vasario 5, 1957 m. 
Velionio žmonai, Julei Strimilienei, pomirtinės išmo­

Kas nori skaityti sa jokia partija nesurištą laik- 
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais | 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ «
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar- | 

bių visuose kontinentuose ir duoda daug Mnlų U UetuviikoafrM I 
bendruomenes ir visos Žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA; metams visur 6 dot, visose Amerikoee— S 
5.50. Kanadoje—5 doleriai, Ui laikrašti galima mokėti dalimi*—, S 
pusmečiais, ketvlrtimis ir nuo to kaina nekinta

NAUJAI ATVYKĘ ^NEPRIKLAUSOMI LUCTUVą** gauna 
bargan ligi jie gauna darbn ir uisidlrba. 8

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 Qeorge st, Ville [Made, Montreal, P. Q„ Oanad*. I

SĖJA

i8£JA 
S£JA

SĖJA
SĖJA

Tautinės demokratines minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, Lietuvos lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir ti. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia­
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikrafitis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
a SE.JA, c/o Mr. 3. Vrbells,

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

kėta -_ ________ ------------------- --------------------  $600.00

LENGVAS BUDAS |!

IŠMOKT ANGLIŠKAI i
. Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
| gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš- 
I čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
I čk telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, ’ 

važiuojant gelžkeiių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus kiau- 
tuvėn ir tt.

I Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
l| angliškai, ir kaip- jis anglų tariamas. Yra lengvų parnih 
I kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.
I K&iiift i o w©ntai

Užsisakant adresuoti:
viri irrvTQ į : BJCdullilVJuS

So. Boston 27, Mass.636 Broadway,
Viso _________—______________-_____  $3,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$43,169.20

Išmokėtos ligoje pašalpos
F. HARDY, 18 kp., Westville, UI. Sirgo 6 sav. ir 3 d........ -.......... $47.25
M. SHEREK1S, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 8 s. ir 5 d. ----------- 53.00
P. G. PAMATAITIS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 2 s. ----------  72.00
M. MILLER, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 6 s. ____________ _ 45.00
P. SIMELAHTS, 123 kp., Montreal, Canada. Sirgo 4 s. ir 1 d. —— 50.00 
V. JURKONIENS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 4 s. ______— 12.00
J. RAGAZINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. 37.50
P. GUTSIE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. -----------------  13.50
P. RASIMIENfi, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 4 s. -------------------  48.00
V. DAUGIUS, 236 kp., Toronto, Canada. Sirgo 5 s. ir 5 d. —.......... 70.00
J. JOKUBYNASį 236 kp., Toronto, Canada. Sirga 8 s. _________  36.00
P. OHAPAS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. ..................— 53^X)
M. EWERS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s.-------- -------  9.00
O. JANARAUSKIENE, 275 kp., Springfield, UI. Sirgo 8 s. -------- 36.00*
P. SIMONAITIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 5 s. ir 3 d. -----  28.50
J. A. BENDER, 801 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. ______...... ................ 36.00 *
F. DAMBRAUSKAS, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 8 s. ________  54.00

Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIBNOa

NAUJIENOS

NAUJIENOS it
t

Viso —..................... ....................    $700.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------  $6,071.35

ms, St, Šipaila, Šukys, Tik- 
nys, A. S. Trečiokas, Vaičius, 
Velyvis.

Kiti aukojo po mažiau.
Viso surinkta $401.05.
Vaidybos vardų visiems au­

kotojams tariu širdingą ačiū.
Vladas J. Dilis,

Iždininkas.

VADOVAS J SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA. Daktarai 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprwatama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveika ir ilgai 
gyventi.

Si svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIE2IS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, IB.
Telefonas Republic 7-7868

JOHN N AGHTEN * CO
| ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas Naujo Lietuviškame Pasaulyje?
Sužinosite skaitydami vienintelį lietuvių-anglų 

kalbomis modernišką iliustruotą magaziną 
rra~’r,'~s"xir~' -- - — r - - • — -

3
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M. J. VJNIKAS, 
BLA Sekretorių*

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Kuropoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
Unias ii lietuvių ir kitų witų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
mone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Ka:'Adoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kito, e valstybėse-- 
$LL00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
UODO toetams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENA* gausite, jei pasiųsite ftekj arba Monty Ordsr| tew 
Uv adresui

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, I3bo»




